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I. Overbygning. 

Ved en Jærnbane skelner man mellem Banelegemet og Over
bygningen. Ved Banelegemet forstaar man den ved Afgravning af, 
henholdsvis Paafyldning paa det naturlige Terrain fremstillede Jord
flade - Planum -, som bærer Overbygningen, samt de Grøfter og 
Skraaninger, der slutte sig til Planum. De Broer og andre Byg
ningsværker, som fremstilles for at føre Banen over Vandløb, Veje 
og lign., maa nærmest henregnes til Banelegenwt. 

Til Overbygningen, som her udelukkende skal omtales, hen
hører det Gruslag - Ballasten -, hvorpaa Sporet hviler, samt dette 
sidste med alt Tilbehør, det er Sveller, Skinner, Lasker Bolte med 
Møtrikker, Underlagsplader og Spiger. 

Konstruktionen af Overbygningen er meget forskellig ved de 
forskellige Landes Jærnbaner, her vil der imidlertid alene blive gjort 
Rede for de ved de danske Statsbaner anvendte Konstruktioner og 
da først for den almindeligst benyttede, der bestaar af en bredfadet 
Skinne - Vignoles-Skinnen - hvilende paa Tværsveller af Træ. 
Afvigende Konstruktioner, der undtagelsesvis findes anvendte paa 
enkelte under de danske Statsbaner henhørende Banestrækninger, 
ville senere blive omtalte ganske kort. 

Ballastlaget, der bestaar af groft Grus , anbringes umiddelbart 
paa det afrettede Planum , men har en noget mindre Bredde end 
dette. Hensigten med Ballastlaget er dels at forhindn.:, at Svellerne 
under Paavirkning af Vognenes og Lokomotivernes Vægt trykkes 
ned i Planum, saaledes at Sporet faar et ujevnt Leje, dels at tilveje
bringe et Materiale, der kun i ringe Grad paavirkes af Fugtighed 
og Frost , og endelig at muliggøre en Løftning af Sporet efter
haanden, som dette s:·nker. Løftningen sker ved , at den mellem 
Svellerne liggende Ballast presses ind under disse ved Hjælp af 
Stop hakker. 
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Svellerne ere Tømmerstykker, anbragte paa og understøttede 
af Ballasten; de have et rektangulært Tværsnit, og ere sædvanlig af 
Fyrretræ, men andre Træsorter anvendes dog ogsaa, omend kun i 
mindre Omfang. Svellerne tjene til at bære Skinnerne samt til at 
sikre en uforanderlig Afstand mellem de Skinnestrenge, hvoraf 
Sporet bestaar. For at forøge Varigheden af vellerne underkastes 
disse hyppigt en Imprægneringsbehandling, ved hvilken der presses en 
Vædske, bestaaende af en Blanding af Zinkklorid og Stenkulstjære, 
ind i Træets Porer. 

Skinnerne. De til Statsbanerne i de senere Aar anskaffede 
Skinner ere alle valsede af Staal, medens de ti I de ældre Baner 
oprindelig anskaffede Jærnskinner nu alle ere fjernede fra Hoved
sporene og kun finde Anvendelse i idespor. 

Fig. 1. 

Den ved Statsbanerne anvendte Skinne Fig. r er, som allerede 
nævnt, af Viguoles-Typen og har en bred og lige Fod a, et svært 
Hoved b, paa hvilket Kørselen sker, saaledes som det fremgaar af 
Figuren, der viser, hvorledes Hjulet d hviler paa Skinnen med den 
fra Løbefladen fremspringende Del - Hjulflangen - indvendigt 
mod Sporets Midte. Den mellem Skinnens Hoved og Fod værende 
Del af Skinnen c - Kroppen - er forholdsvis tynd. 

De paa de forskellige Banestrækninger anvendte Skinner ere 
af ulige Styrke og benævnes efter deres Vægt. Vægten af de paa 
vore Baner benyttede Staalskinner er følgende: 

37 kg. pr. løb. Meter (c. 75 eng. Pd. pr. Yard). 
63 eng. Pd. pr. løb. Yard J: 3 eng. Fod (c. 3 r kg. pr. m.). 
45 (c. 22 kg. pr. 111.). 

3 5 - ( C. I 7 - - ). 

Sidstnævnte Skinnetype, hvormed Thy- og Sallingbanen ved 
deres Anlæg ere blevne forsynede, bliver dog efterhaanden erstattet 
med den 4 5 Pd.s Staalskinne. 
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Forbindelsesdelene. Ski nnerne befæstes til de underliggende 
veller ved Hjælp af en særlig Art af store Søm - Skinnespiger -

Fig. r e. Skinnerne kunne enten hvile direkte paa Svellerne, eller 
der kan være indskudt en med Spigerhuller forsynet særlig til
dannet Staalplade - Underlagspladen - mellem Skinne og Svelle 
Fig. 1 f. Oprindelig benyttedes saadanne Underlagsplader kun lidt, 
men senere have de faaet en meget udstrakt Anvendelse oa særlig 
i alle Banernes Hovedspor. 

De Steder af Sporet, hvor en Skinne forbindes med den 
forudgaaende eller efterfølgende Skinne, benævnes Skinnestødene. 
Skinnerne lægges saaledes i Sporet, at Stødene i de 2 Skinne
strenge falde ligeoverfor hinanden. 

Forbindelsen mellem 2 i Forlængelse af hinanden liggende 
Skinner er tilvejebragt ved 2 Sideplader -- Lasker -, der anbringes 
en paa hver Side af Skinnerne og forbindes indbyrdes og med de 
mellemliggende Skinneender ved ialt 4 Bolte, 2 Stkr. gennem hver 
af Skinnerne. 

Eftersom Svellerne i Sporet ere fordelte saaledes, at Skinnestød ene 
falde over en Svelle - Stødsvellen - eller over et Mellemrum mellem 
to Sveller, siges Sporet at have »fast Stød« eller �svævende Stød«. 

Det faste Stød Fig. 2 er det oprindelige og benyttes i 
Forbindelse med den simplere Art af Lasker - Fladlaskerne - a. 

Fig. 2. 

Ved Anvendelsen af faste Stød hvile Skinneenderne ikke direkte 
paa Svellerne men paa en Underlagsplade b, og hver Skinne
ende er befæstet til Stødsvellen ved Hjælp af 2 Spiger , saaledes at 
ialt 4 Spiger tjene til at fastholde hvert Skinnestød til Stødsvellen. 

Ved de svævende Stød Fig. 3 og 4 maa Forbindelsen 
mellem de ikke umiddelbart understøttede Skinneender være stærkere, 
og dette gælder særlig Laskerne , der foruden at samle Skinnerne 
endvidere ere bestemte til at overføre Hjultrykket over Mellem
rummet mellem Skinneenderne. Man anvender derfor som nævnt 
ved svævende Stød sædvanlig en stærkere Form af Lasker - Vinkel
lasker -. Disse, som bestaa af 2 Flige, der danne en stump Vinkel 
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med hinanden, ere valsede saaledes, at den ene Flig stemmer mod 
Skinnens Hoved og Fod, medens den anden hviler hen over Skinne
fodens øvre Flade. 

Fig. 3. 

Af Vinkellasker haves 2 forskellige Former, en svagere Form, 
Fig. 3 a, der er anvendt ved 45 og 63 Pd.s Skinner, og en stærkere 

Fig. 4. 

Form, Fig. 4 b, hvor den nederste Flig yderligere er forlænget 
udenom Skinnefodens Kant med en 3die lodret Flig, der naar et 
Stykke nedenfor Skinnen. Denne sidste Form af Lasker a1wendes 
ved de 37 kg. s Skinner. I begge Tilfælde ere Vinkellaskerne saa 
lange, at de naa ind over de nærmeste Sveller, der dog ved Stødene 
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ligge nærmere ved hinanden end ellers. pigringen i disse Sveller 
foregaar gen nem Huller, der ere ud pressede i Vinkellaskernes nedre 
Flig, hvorved opnaas, at Skinnerne ikke ved Hjulenes Paavirkninger 
kunne forskydes i Sporets Længderetning - vandre - uden at medt:1ge 
de paagældende Sveller, hvis Bevægelse Ballasten modvirker. Som 
det fremgaar af foranstaaende Figurer, er der ved de 6 3 og 4 5 Pd. s 
Skinner ikke anvendt Underlagsplader paa de nærmest Stødene lig
gende Sveller, medens· saadanne findes ved de 37 kg. s Skinner c. 
Disse sidste Underlagsplader ere ikke lige tykke i begge Sider. Som 
Følge heraf faar de 37 kg.s Skinner en indbyrdes noget heldende 
Stilling indad mod Spormidten. Herved opnaas, at Skinnehovedet 
slutter sig bedre til Hjulringenes - Band:1gernes - skraa Løbeflade. 

Bevægelige Stoppebomme benyttes for at undgaa, at Vogne i Utide 
føres fra de Spor, paa hvilke de ere hensatte, ind paa andre Spor, 
hvor de kunne træde hindrende i Vejen for Ranger- eller Togbevæ
gelser. De anvendes navnlig paa de Steder , hvor private Sidespor 
føres ind paa ratsbanernes Grund for at forhindre, at udenfor Jærn
banens Tjeneste staaende Personer skulle føre de dem til Af- eller 
Paalæsning overladte Vogne ind paa Stationssporene paa Tider, hvor 
der ikke er Personale til Stede til at modtage dem. 

De bestaa af eet eller to drejeligt :mbragte Tømmerstykker, der 
kunne føres ind over Skinnerne, naar Sporet skal spærres, medens 
de ellers ligge parallelt med Skinnerne enten udenfor poret eller i 
Midten af dette. Stoppebommene indrettes til at aflaases med 
Hængelaas, saaledes at det kan forhindres, at de af Uvedkommende 
føres hen i urigtig Stilling. 

Sporvidden :, : den indbyrdes Afstand mellem Indersiderne af 
Hovederne paa de 2 sammenhørende Skinnestrenge, af hvilke 
Sporet bestaar, udgør ved samtlige danske Statsbaner 14 3 5 mm. 
- 4' 8½" engl. -, og da den samme Sporvidde er almindelig 
benyttet i Udlandet, ligesom den ogs:1a anvendes ved de fleste danske 
Privatbaner, benævnes denne »normal Sporvidde« . 

Kun ganske enkelte af de danske Privatbaner have en anden 
- mindre - Sporvidde (smalsporede Baner), nemlig r m. 

Den paa en Banestrækning benyttede porvidde er dog kun 
nøj:1gtig tilstede i de lige Strækninger, idet man , for at lette Vog
nenes Bevægelse i skarpere Kurver - ogsaa i Sporskiftekun;erne -
lægger poret gennem disse med en lidt større Sporvidde end den, 
der ellers anvendes paa vedkommende B:111e :>: benytter por
udvidelse. 

Foruden ved den forøgede Sporvidd afviger poret i Kurver 
ogsaa fra Sporet paa lige Strækninger derved, at den ydre Skinne-
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treng i Knn·er lægges lidt højere end den indre. saaledes at Sporet 
helder noget indad mod Knrvens Midtpunkt - verhøjning af 
Sporet -- Kant. 

Ved en saadan Anordning af Sporet modvirker man den Til
bøjelighed, der under Kørsel i Kun·er er hos Vognene til med 
deres Hjulflanger at lægge sig stærkt over mod Kurvens ydre 
Skinne. Paa Stationerne, og da navnlig i Sporskiftekurverne, hvor 
Kørehastigheden er ringere, lægges Sporet af praktiske Hensyn som 
Regel uden Overhøjning. 

Grcensern!' for det frie Rttrn over Sporene, Ladeprofiler, Frispor-
111ærher. For at forhindre , at Tog eller enkelte Vogne, der frem
føres ad et Jærnbanespor, skulle kunne komme til at beskadige eller 
selv blive beskadigede af Bygningsværker eller andre Genstande, der 
befinde sig i Nærheden af Sporet, er det fastsat , at Rummet over 
og ved Siden af Sporene skal være frit indenfor Grænser, som ere 
bestemte ved de foreskrevne Frirumsprofiler. Angaaende de ved 
Statsbanerne gældende Frirnmsprofiler henvises til de Bestemmelser i 
saa Henseende, der indeholdes i det af Indenrigsministeriet under 
22de Januar 1900 udstedte Politireglement for Statsbanerne, der 
træder i Kraft fra Iste Maj samme Aar at regne. I efterfølgende 
Fig. s er angivet det Frirurnsprofil, som i Henhold hertil er fastsat 
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for den frie Bane og Stationernes Hovedspor samt for Forbindelses
baner mellem Stationer og Havnespor, og i Fig. 6 det Frirums
profil, som er fastsat for Varehus-, Læsse-, Depot-, Havnespor og 
deslige. De i Figurerne s og 6 indskrevne Maal ere Millimeter, og 
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<l e t  samme gælder de M aal angivel ser, som findes paa den nedenfor 
viste Fig. 7 .  

De Grænser, udenfor lwilke  \ og nene og disses Læs ikke  maa 
naa, ere for Statsbanernes Vedkommende fastsatte ved det 
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Fig. 7 angivne Konstruk tions- og Ladeprofil, jfr. Ordre C N r. 280. 
Paa <le fleste Stationer, hvor tatsbanerne overtage udenl andske 
Vogne til videre Befordring. er J er ops til l et Sk abel oner, ved hvis 
Hjæl p man kan sikre sig imod, at Vogne med for stort Profil el l er 
Læs k omme ind paa de dansk e Baner. 

For enkel te af de in<lenl andske Privatbaner gælder et noget 
mindre Ladeprofil end for Statsbanerne. 

Af  <l e i Figurerne 5 ,  6 og 7 angivne Profiler vil det ses , at 
Konstruk tionsprofil et og Ladeprofil et ere mindre end Frirumsprofi
l erne. Dette finder sin Fork l aring ved, at der bør være fornødent 
Spil l erum til Stede til Opta gelse af mindre U nøj agtigheder, der bl. a. 
k unne h idrøre fra, at Vognenes og Sporets Midte ikke falde sammen, 
h vilk et sidste al tid vil være Tilfældet i Kurver, og det i desto høj ere 
Grad j o  større Hjul stand (Afstanden mel l em Vognens y derste Aksl er) 
Vognene have. 

For at hindre , at Vogne paa de Steder , hvor 2 Spor nærme 
sig hinanden ,  an bringes paa en saadan Maade , at en paa det ene 
Spor h ol dende Vogn griber ind i Frirumsprofilet for det andet 
Spor, er der i Spormel l emrummene anbragt Frispormærk er Fig. 8, 
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Fig. 8 

som angive de Grænser, udover hvilke Sporene ikke kunne benyttes 
til Vognhensætning tiden at hindre Vognbevægelsen paa Nabosporet. 

Særlige Sporformer. Ved Anlæget af T_ommerup-Assensbanen 
er der paa denne anvendt en Afvigelse fra den ovenfor angivne 
Sporkonstruktion , idet der i Stedet for Træsveller er benyttet hule 
og forneden aabne (omvendt trugformede) Jærnsveller , t i l  hvi lke 
Skinnerne befæstes ved Fodplader a og Fodpladebolte b Fig. 9 . 

Fig. 9. 

I det vestligste af Kystbanens Spor er der paa en kortere 
Strækning tæt Nord for Klam pen borg Station forsøgsvis bragt · i 
Anvendelse en Jærnoverbygning af System » Haarmann« ,  der er vist 
i Fig. I O. Skinnen er en Vignolesskinne af en saadan Højde og med 
en saadan Bredde af Foden , at den kan hvile fast i Ballasten uden 
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Benyttelse af Sveller. Den er v ed Bolte samlet af tvende Halvdele 
a og b, og en.: disses Stød med de tilsvarende Halvdele a '  og b' af 
de foran og bagved liggende Skinner forskudte noaet for hinanden, 
s aaledes at hv ert enk I t  af Stødene kun gaar gennem de n ene Halvdel 
af den paagældende Skinnestreng. ! øvrig t ere Skinnerne paa sædvan
lig Maade samlede ved Vinkellasker e (v iste punkterede paa Fig uren). 
For at kunne bevare Sporvidden uforandret, fi ndes der mellem de 
tve nde Skinner , hv oraf poret bestaar, · Tv ærforb indelserne c. De 
tvende Halvdele, hvoraf Skinnerne bestaa, ere forneden yderligere 
samlede ved Hj ælp af en T Bøj le d, hv is lodret staaende Flig gaar 
ned i Ballasten, medens den vandrette er bøj et om Skinnefoden ; for 
at hindre Skinnerne i at vandre paalangs, grib e de nærmest Stødene 
anbragte T Bøj ler med deres ombøj ede Flige ind i udsparrede Huller 
i Laskerne , saaledes at Skinnerne med de til samme fastboltede 
Lasker ikke kunne forskydes efter deres L;ængderetning uden at den 
lodrette Flig af Bøj len d følger med, hvilket Bai lasten vil forhindre. 

Hvor Sporet ligger i Vejbane , kan der ofte fremkomme For
hold, som nødvendiggøre en Afvigelse fra den sædvanlige  Spor
konstruktion, idet Svellerne i deres naturlige Høj deforhold til Skin
nerne vilde komme til at træde hindrende i Vej en for Brolægningens 
eller anden Vejbefæstelses Anbringelse, og man sænker derfor Svellerne 
ved Anbringelsen af en Opklodsning mellem Skinnerne og vellerne. 
For at lette K ørselen m ed almindelige  Færdselsvogne tve rs over et saa
dant Spor anb ringes ofte endv idere parallelt med de egentlige  Skinnf'r, 
langs disses indre Kant , » Tvangskinner« i en saadan Afstand fra 
K øreskinnerne, at der dannes en for Hj ulflangerne tilstrækkelig b red 
og dyb Sporrille. Vejbanen kan da føres helt hen til Tvangskin
nerne i Høj de med· Oversiden af disses Skinnehoveder. 

Har Sporet en saadan Beliggenhed, at der finder en betydelig 
Kørsel med Færdselsvogne Sted baade paa tværs og paa langs ad 
Sporet, saaledes som det ofte er Tilfældet med Havnespor , er der 
undtagelsesvis anvendt særlige Sporkonstruktioner. 

Af disse skal nævnes den paa Københavns Havneb ane i større 
U dstrækning anvendte Sporkonstruktion af System » Haarmann « ,  
der er fremstillet i Fig. I r  næste Side. Den svarer i det væsentlige  
til den, der er benyttet paa Kystbanen N ord for Klampenborg Sta
tion, men adskiller sig fra denne derved, at der ved Havnebane
sporet er tilføj et en særlig tildannet Tvangskinne a .  

Sporskifter og Krysninger. Paa de Steder, hvor to J ærnbanespor 
løbe sammen - :i :  samles til eet - ,  maa der tilvej ebringes særlige 
Anlæg - Sporskifter - for at muliggøre, at man kan lade J ærnbane
vogne efter Ø nske køre ind paa det ene eller det andet af de 
sammenløbende Spor. 
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Fig. I I .  

De nævnt e særl ige Anlæg , Fig. I 2 ,  bestaa af det egent l ige  
Sporskifte 5 med 2 bevægel ige Tunger (undtagel sesv is 1 )  og 
Trækstol samt Skinnekrysningen J( med· dens 2 Tv angskinner. 

D 

I 

!øvrigt skelner man mel l em 
sporskifter. 

Almindelige Sporskifter. 
staar i sine Hovedtræk af 

l, 

I I I I I I I I I I I 
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I I n /< { 
I I 
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Fig. 1 2. 

al mindel ig e Sporskifter og Krysnings-

Et :il mindel igt Sporskifte, F ig .  1 3 ,  b -
2de fast l iggende - :, : ubevægel ig an-

e 

b, 

Fig. 1 3 · 



bragte - idesk inner a og a' og 2 bevægelige Tunger b og b' . 
Di sse sidste ere tilsk ærpede i den ene Ende c -- Tungespi dsen 
og kunne dre je sig i en vandret P lan om den anden Ende d 
Tungeroden - ;  de ere derhos i ndbyrdes forbundne med hinanden, 
saal des at b· fur si t største U dslag. naar b m ed sin S pi ds er trykket 
fast mod sin S idesk inne. Ai Figuren v il ses, at der i hvert af de 
samm enløbende S por indgaar en Si desk inne og en Tunge henholdsvi s 
a b· og b a ' . N aar et Jernbanek øretøj beva.:ger sil! i P ilens Retning, 
v il Hjulflangerne paa Køretøjets v ns tre Hj ul, hvor de møde den til 
S ideski nnen a tætslut tende Tungespids, k omme ti l at gribe over 
denne Tung spids, og Køretø je t vil derved bli ve tvunget i nd paa 
det fra det gennem gaaende - lige - por afvi gende Kur vespor, i det 
sam tidig Hjulflangerne paa de hø jre Hjul passere m ellem Tungen b' 
og S idesk innen a' , hvor der er Plads nok til Stede til deres uhi n
drede Bevægelse. Havde Tungernes ti I ling været omvendt ,  vilde 
Hjulflangerne have passere t i M ellemrnmrne� mellem a og b og 
indenfor b' , saaledes at Køretøjet vilde løbe videre ad de t li ge por . 
S taar porsk iftet paa halvt, eller saaledes ar i ngen af Tungerne 
slut t er tæt ti l den paagældend Sidesk inne, er der F are til S tede for 
at Hjulene ville lø be videre paa i desk innerne, ladende begge Spor
sk iftetungerne mellem si g, og da Afstanden m ellem S idesk innerne 
ved V ognens videre Beva::gelse i Pilens R etning stadig forøges, vil 
Køretøjet køre af S poret J :  falde ned af Sk innerne. Der er af den 
Grn nd nødvendigt ,  at et Sporsk ifte , der passeres af et Tog ,  holdes 
urokkelig fast i sin Sti lling, indtil Toaets sidste Hjulsæt har passeret 
henover det, da i m odsat Tilfælde en D el af Toget ent en ka n træffe 
Sporsk ift et sr aaende paa halv t e ller, hvis det er helt sk ift t , kom me 
ind paa det andet Spor. I begge Tilfælde vil et porafl øb blive 
F ølgen af S porsk iftets usikre eller for T ogets videre Bevægelse p:1:1 
sa:1� 111 e Spor urigtige tilling . 

Bevæger et J ærnbanek øretøj sig i m odsat Ret ning af Pi len, \· i l  
en fejlagtig Stilling af T ungerne som Reael ikke  medføre porafløb, 
idet Hj ulene som oftest ville. k unne bevæge T ungern , i ndti l di se 
indtage d en for Vognenes videre Bevægelse rette S ti lling J: por
sk iftet sk æres op. 

For at sikre en nøjag tig oa til strækkeli g  fast i ndbyrdes B -
liggenhed af idesk inner og T unger ere di sse ved nyere S porsk i fter 
anbragte paa 2 de Langplader , e og e·, der ere i ndbyrdes sarn me n
li oldte ved Hjælp af fastboltede F orbindelsesstyk.k er f 

Tunaerne tildannes som Regel af valsede S taalstænger m ed 
særligt  Profil, de saak aldte Fuldtungesk i nner , der navnlig adskille sig 
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fra Skinner af den almindelige Form Yed, at Kroppen har samme 
T ykkelse som Hovedet, saaledes at Krop og Hoved gaa i et. 

Tungerne og Sideskinnerne kunn e enten være lige eller særlig 
ti ldannede ved Bøjning for Spor, afvige nde h enh oldsvis tilhøjre eller 
til venstre, i første Tilfælde kaldes Sporskiftet symmetrisk og kan 
li gegodt ben yttes , hvorledes end Spore ne løbe sammen, i sidste 
Tilfælde faas den bedst opnaaelige Tilslutning til det afvigen de 
Spor, men der maa da an vendes 2 forskelli ge Slags Sporski fter 
» h øjre Sporskifter« og »venstre Sporskifter« , eftersom Afvigelsen 
sker tilhøjre eller tilvenstre, set fra et Punkt foran Sporskift et med 
Ø jet mod Tun gespidserne. 

Den ovenfor omtalte samtidi ge Bevægelse af Tungerne i deres 
i ndbyrd es passen de Afstand sikres ved en mellem disse anbragt 
F orb indelsesstang g, og deres Bevægelse sker ved at en Trækstang h 
forskydes frem eller tilbage ved Hjælp af en i en Trækstol i anbragt 
H aandstan g k. For saavi dt mulig t at forhindre Sporskiftet i at staa · 
paa halvt er der ved man ge Sporskifter befæstet en Modvægt  m til 
H aandstangen, hvorved Sporskiftets n øjag tige Sti llin g til et af 
Sporene sikres , idet Modvægten atter fører det tilbage til denne, 
h vis det er kommen bort fra Stillingen f. Eks. ved at være b leven 

. skaaret op. 
Den Si kkerhed for Sporskifternes rigtige Stil ling, der opnaas 

ved Benyttelsen af Modvægt , anses dog i kke for tilstrækkelig , n aar 
det drejer sig om egentlig Togfærdsel, og et Sporskifte, hvis Tunge
spids er rettet mod et kom mende Tog, et saakaldt modgaaend e Spor
skifte, skal derfor b oldes særligt aflaaset, medens Toget passerer. Denne 
Aflaasn ing sker en ten ved , at den til Si deskinnen sluttende Tunge 
fastholdes til denne ved Hjælp af en med H ængelaas forsyn et 
Ltaseb olt l eller ved , at Haandstangens urokkelig e Stilling sikres, 
h vilket hyppigst sker ved, at den sættes i Forbindelse med et Spor
skiftesignal, eller endelig ved at en til den ene af Tungerne befæstet 
Laasestang fastholdes i sin Stillin g af en i vedkommende Stations 
S ikringsanlæg in dgaaen de Sporskiftelaas. 

For at en Opskæring af et ved Sporskiftesignal aflaaset Spor
skifte ikke skal medføre en Beskadi gelse af selve Sporskiftet , sker 
Haandstangens Befæstelse til Signalet ved en Træpind, der brydes 
ved Opskærin gen , og hvis Erstatn i ng med en ny ikke medfører 
nogen Ulempe. 

Underti den samles saavel Betjeningen som Aflaasningen af et 
større Antal Sporskifter paa eet Sted og sker da fra et Central
apparat , men dette ,  der henhører under Sikringsan lægene , vil ikke 
b li ve n ærmere omtalt her. 
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Foruden den ovenfor be krevne Sporsk iftetype findes der i 
Stationernes Sidespor et ikke ringe Antal Sporsk ifter af ældre Type ; 
d isse Sporsk ifter adsk i l le  sig navnl ig fra de her beshevne Yed , at 
Sidesk inner og Tunger i kke  ere understøttede af  Langpladet' , samt 
ved at Tungerne ere dannede ved Afhøvl ing af a lmindel ige Sk inner. 
I Prin cipperne for deres Konstruktion og Anvendelse afvige d isse 
Sporsk ifter im id lertid ikke fra de ovenfor beskrevne. 

I H avnespor findes jevn l ig  anvendt en særlig Art af Spor
ski fter med kun een bevægel ig Tunge - de saakaldte Done'ske 

porskifter - . Den anden Tunge er da erstattet med et kort, fast• 
l iggende , t i lspidset Skinnestykke. For at sikre Kørselen gennem et 
saadant  Sporsk ifte er der, um iddelbart foran den bevægel ige Tunges 
Spids , anbragt en Tvangsk inne ,  hvorhos en lignende er anbr,1gt 
l igeoverfor Tungen udfor Sidesk innen og den faste Spids. Mellem 
den s idste Tvangskinne og Sidesk innen findes derhos en Ki le , der 
understøtter H ju lflangen under dens Kørsel forbi pidsen . Den be
vægelige Tunges Sti l l ing afgør Retn ingen, i hv i lken Sporsk iftet kan 
befares. S lutter Tungen t i l  S ideskinnen , v i l le  Vognene bevæge sig 
over Tungen . Er Tungen fjernet fra Sidesk innen , v i l le  Vognene 
komrrie t i l  at befare det Spor, hvis ene Skinne danner Fortsættelsen 
af den op t i l  den bevægel ige Tunge l iggende idesk inne. 

Naar 2de Spor løbe sammen , vi l  den ene Skinnestreng i det 
ene af de to Spor komme ti l  at krysse den modsatte Sk innestreng 
i det andet Spor , saaledes som det fremgaar af Fig. 1 2 . Paa det 

ted , hvor Skinnerne skulde have krysset h inanden , anbringes en 
almindelig Sllinnele1ysninu K. 

Nødvendigheden af at t i lvejebringe et særl igt Anlæg ,  hvor 
Skinnerne egentl ig skulde krysse h inanden , skyldes den Omstæn
d ighed , at Sk innestrengene maa afbrydes for at give den fornødne 
Plads for H ju lflangernes Løb. Af  de f ire t i l  kæringspunktet sammen
løbende Sk inneender maa derfor _de to t i ldannes og forenes t i l  et i 
en Spids ud løbende Spor tykke- Hjertestykket - 111 Dette bn enten 
t i ldannes af Sk inner, der afhøvles og s:tmmenn ittl'S .  el ler bn l c r:1a 
af en afrettet tøbestaa ls pids. De to andre t i l  Ska:ri ngspu 1 1k  e t  
førende k inneender bøjes ud t i l  iden kort  foran . 1idscn af  
H jertestykket og før s videre et Stykke langs dette . sa:1kdL·s :t l de 
komme t i l  at  danne Tvangsk inner. Disse ombøjede . k inncr  I I  ha:rc 
Navn af » Vi ngesk inner« . 

Da hver af de sammen hængende Skinncst ren l"c l 1 (
1c1  en A (hn· �c 

tæt foran H jertestykkets Spids, og da det er a( den �rnrstc \ ' i • ' t cJ , 
at Vognene kunne føres s ikkert forbi denne , udl  1 1  • r h T ,, 1 1 ,1 r  
,·ed a t  H ju lflangerne kunne komme t i l  a t  løl,c 1 ·u dL'll r r i  1 te 
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Side af Spidsen , h va d  der vilde foran ledig et porafløb , maa 
der udfor Skinnekrysn in gen og lan gs med Sp oren es m odsa t te Skinner 
anbringes  Tvan gskinner t, fa st forbun dne med se lve Kør skinnerne. 
Tvan gskinnerne t vin ge saa le de s  V ognene t il n øje a t  følge Sporretnin gen .  

De forske llige Krysn in ger ben ævnes efter de t  Heldn in gsforh old, 
der er ime llem de t ven de h inan den skæren de S kinnestren ge. De 
h os os a lmin deligst anven dte Heldn in gsforh old ere r : r 2 ,  1 : 1 o .  
r : 9 og r : 6 ½ ,  h vorved be tegnes, a t  Skinnerne paa en Længde a f  
henh oldsvis r 2 ,  r o , 9 og 6 ½ Maa l  fjerne sig I Maa l  fra h in:rn den . 

Hvad Skinnekrysn ingernes Kon strukt ion angaar, ska l en dn u  
t ilfø jes ,  a t  man Yed de n yere Krysn inaer har samler de en kelte 
Del ved a t  n itte dem in dbyrdes fast t il en un der Krysn in gen 
anbrag t P la de .  

Paa Strækn in gen fra se lve Sporskifte t t il forb i Krysn in gen kunne 
S kinnerne i begge Sporene ikke befæste s t il Sveller a f  a lmin delig 
Læn gde, og man fastgør derfor paa denne Strækn ing samt lige 4 Skinne
stren ge paa særlige Tømmerstykker -- Sp orskiftetømmer -, der 
ere a f  større Læn gde end de a lm in delige ve ller. Paa den an den 
Side a f  Skinnekrysn in gen faar h vert Sp or sine særskilte Sve ller. 

Skal der fra e t  por omtrent paa samme Ste d  udgaa Afvige
spor t il begge Sider , kan man trække de tvende derved n ødvendig
b levne Sporskifter sammen t il e t  » Dobbelt sporskifte« , d r adskille r  
si g fra e t  a lmin delig t  Sp orskifte ved a t  have 4 Tunger. Ben yt te lsen 
af et saadan t Sporskifte kræver An ven de! en af 3 a lmin delige kinne
krysn in ger ,  i de t  den ene Stren g i h ver t  af de afvigen de Sp or krysser 
h ver sin Strencr i Mid terspore t , h vorh os de n ævn te kinnestren ge 
de afv igen de Spor t illige krysse h inanden in dbyrdes. Fig . 1 4 .  

---======� � 
Fig. 1 . 1 .  

Tillader Forh oldene det, kunne de 2 Sporskifter ogsaa an
bringes bag ved h inanden ; der op staar da, h va d  man ka lder » forsa tte 
Sporskifter« , Fig .  I 5 .  Beny t te lsen af saadanne medfører lige ledes 
An ven delsen af 3 a lmindelige kinnekrysn in ger. 



Fig. I ) · 

Sporlirysni11g b enævner man det Anlæg, der maa benyttes, naar 
2 indbyrdes selvstændige por krysse over hinanden. Det b estaar 
af 4 Skinnekrysninger, ide t  hve r :1 f Skinnerne i det ene por skærer 
b egge Skinnern e i det andet Sp or. For saa vidt Sp orene p assere 
skraat over hinanden, ere de .+ I<: ry sninger ikke ens, men bestaa af 
2 almindelige kinnek rysninger og 2 Dobbeltkrysninger, Fi g. r 6 .  

Fig. 1 6 .  

D e  almindeli ge Skinnekrysninger maa anvendes ved eje  yderste 
Ski9 neskærinaer, medens der ved de 2de mellemliggende Skæringer, 
som fa lde ligeove rfo r hinanden, m aa b enyttes D obbeltkr ysninger d. 
D isse adskille sig fra de almindelige Skinnekrysninger ved at maatte 
h ave 2 mod hinanden vendende Sp idser a .  Iøvrigt er Konstruktionen 
en lignende som ved de almindelige K rysninger. 

Krys11ingssporsleif!er - saakaldte engelske Sp orskifter - opstaa, 
naar der mellem 2 kryssende p or, der dog maa danne en for Ø je
medet tilstrækkelig spids Vinkel med hinanden, indskydes Sporskifre
forb indelser, der til lade at køre fra det ene Sp or over i det andet. 

D a  den nævnte Sporskifteforb indelse kan b ortfa lde p aa den 
ene Side af selve porkrysningen, kan der foruden fu ldstændige 
Krysningssp orskifter tillige anvendes saadanne , hvor Sp orskifte
forbindelsen kun er tilvej ebragt p aa den ene Side af porkrysningen, 
de sidste kaldes halve Krysningssp orskifrer - halve eng ] ske Spor
skifter. 

Angaaende den nærmere Anordning af saadanne porskifters 
enkelte D ele henvises til Fig. 1 7  af hvi lken det ses, at et fu ldstæn
digt Krysningssp orski fte bestaar af 2 almindelige og 2 dobbel te 
Skinnekrysninger ganske som Yed en almindelig Sporkry sning samt 

2* 
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Fig. 1 7 .  

desuden af 4 almindelige Sporskifter, anbragte tæt indenfor de al
mi ndeli ge Skinnekrysning er. 

H vad Bet jeningen angaar , da kan denne ske fra en fælles 
Trækstol ,  saaledes at alle 4 Sporskifter bevæges samt idig , i hvilket 
Ti lfælde de enten alle staa t il de l! ge Spor eller alle t il de krumme 
S por. Der er dog intet t il Hinder for , at Sporskifterne kunne 
bet jenes 2 og 2 eller alle 4 hver fra in Trækstol. 

II. Ud ven dige Stationsanlæg. 

I .  Skydebroer og Drejeskiver. 

Skydebroer bruges t il at fl ytte enkelt e "\ ogne eller Loko
mot iver fra et Spor over paa et andet , der er parallelt med det første. 

En  Skyde bro kan betragtes som en U ndervogn , der bærer et 
kort Stykke Spor bestemt t il m idlert idig Optagelse af en J ærnbane
vogn eller et Lokomot iv. Denne U ndervogn bevæges paa et Spor , 
der er vinkelret paa de Spor , mel lem hvilke Sky debroen skal 
benyttes t il Flytning af Vogne eller L okomot iver . aar Vognen eller 
Lokom otivet er blevet kørt ud paa Skydebroen, bevæges denne paa 
tværs af Vognens eller Lokomot ivets Retning, indt il den er naaet 
udfor det Spor , t il hvilket Vognen eller L okomotivet ønskes hen 
fl yttet ,  og man skyder da Vognen eller Lokomot ivet hen paa det 
nye Spor . Sædvanlig er Tværsporet anbragt i en Grube , alt saa 
l avere end Stat ionens Spor , hvorved Tilvejebringelsen af en stærk 
og solid Konstrukt ion af selve Skydebroeu lettes ,  men da den ved 
Anvendelsen af en Grube foranledigede Afbrydelse af de parallele 
Spor medfører U lem per , har man ogsaa konstrueret kydebroer, 
h vor Tværsporet li gger i Højde med Stat ionens a ndre Spor. 
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Op p aa saadanne Skydebroer maa da Vogne eller Lokomotiver 
bevæges ad Skraaplaner, dannede af særlige Tungespor, hvis fladt 
skærpede Tunger hvile paa Hovederne af Stationssporenes Skinner. 

Skydebroer kunne enten bevæges direkte med Haandkraft, ved 
Hjælp af et Haandspil, ved et Dampspil eller ende lig ved Hjælp af en 
elektrisk Motor. E ftersom Skydebroen er kortere ell er længere, 
forsynes Tværsporet med 2 eller fler e Skinnestrenge. 

Drejesleiver beny ttes, naar Lokomotiver eller Vogne ønskes 
d rejede, saaledes at Køretøjern es For- og Bagende skifte Plads. 

Drejeskiver benyttes ogsaa jevnlig til at overføre Vogne eller 
Lokomotiver fra  et Spor til et andet. Medens de Spor, mellem 
hvilke en F lytning finder Sted, maa være parallele, naar en Skydebro 
skal kunne benyttes, maa de, naar en Drejeskive skal finde Anven
delse, løbe saaledes  sam men, at deres Midt linier skære hinanden i 
Drejeskivens Midtpn nkt. !øvrigt skelner m an mellem Lokomotiv
drejeskiver og Vogndrejeskiver. De første have en saadan Længd e 
og Styrke, at de kunne optage et Lokomotiv med tilhørende Tender, 
mede11 s de sidstnævm e kun ere beregnede paa at skulle benyttes af 
en almindelig toakslet Godsvogn. 

Lokomotivdrejeskiverne F ig. r 8 bestaa af 2 Længdedragere af 
Jærn, der bære Skinnern e og et Plankedæk. Foruden ved de for
nødne Tværafstivninger, Vindkors m. m. ere Dragerne g ved Midten 
indbyrdes forbundne ved » Midtstykket« a, der omslutter Tapstolen b, 
og som ved Hjælp af et tilstrække ligt Antal Bolte e er ophængt i 
den støbte Plade - Bærestykket -, i hvilken Dre jeskivens Tap d 
er befæstet. 

De 4 Dragerender støtte s desuden hver af sit Løbehjul, der, 
naar Drejeskiven bevæges, kan rulle paa Løbekransen c -- Krans
skinnen. Denne bestaar af almindelige S kinner, der ere bøjede i 
Cirkelform , og som hvile paa og ere befæstede til et U nderlag af 
Granit eller Beton. 

Hele Drejeskiven befinder sig i en  u<l gra vet c irkulær Grube, der 
i det mindst e paa de Steder, hvor Spor ere førte til Drejeskiven, maa 
være forsy net med lodre t Indfatningsmur, men iøvrigt, hvis Pladsfor
holdene tillade de t, kan være frems tillet med almindelig Jordskraaning. 
I Grubens Bund maa forefindes en Kloakbrønd med fornødent Afløb 
til Bortledning af det Vand, som kan sam le sig i Gruben. 

Da Drejeskivens Plankedæk kun er ført saa meget udenfor 
Dragerne som nødvendigt, for at man kan færdes forbi et paa 
Drejeskiven holdende Lokomotiv, er Gruben for Størstedelen uden 
Overdækning, og Drejeskiven, der er forsynet med ydre Rækværker, 
kan derfor nærmest sammenlignes med en lille Svingbro. 
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for  :ir sikre Dre jeskivens U rokkel ighed i de t il de t ilsl uttende 
S por SY arende forskel lige St il l inger  er den i begge Ender fo rsynet 
m d L1 ase indretn inge r, Yed H jælp af hvilke en  Rigel ved Brug af e n  
Haandst ang It bn skydes ind i særlige Laasestykker m ,  der re be
fæstede t il Underl aget for  Løbekransen. Forsømmes A nve ndelsen af 
L1 ase indret ningen, er Benyttelsen af D rejeskiven farlig, navnlig ad 
S por, som umiddelbart foran Dre jeskiven ligge i K urve. 

L okomot ivdrejeskiverne bevæges ent e n  direkte ved H jælp af 
Sky destænger s ,  saaledes som vist paa Figur e n, el ler ved H jælp af 
et p:i a en  Ud videlse af se lve Dre je skivens Bro anbragt Spil, der er  
indrettet t il ved H jæ lp a f  e t  H aandsving at sætte e t  af Løbehjul e ne 
i omdre jende Bevægelse .  'Ved  dette H juls Gnidning mod Løbe
kranse n bevæges Drejeskiven. 

Læ ngden af Lokomot ivdre jeskive rne varierer mel lem r r m .  
( 3 6 ' eng.) og 1 6  111 . 

Vogndrejeskiverne F ig. r 9 have en K onstrukt ion, der i det 
n:sent lige svarer t il Lokomotivdrejeskivernes, men da de ofte be
nyttes t il at sætte 2 paa hinande n vinkelrette Spor i Forbinde lse med 
hinande n, for  yner man dem hyppig med 4 Dragere, hvorved op
n:i as, at der paa lffer Drejeskive kan anbringes 2 Spor, vin ke lret paa 
hinanden, saaledes at Dre jeskiven - under de n angivne Forudsæt 
ning -· samt idi g vil være i Forbindel se med begge de t il løbende Spor. 
En Dre jning af Dre jeskiven forud fo r  en  Vogns A nbringe lse paa samme 
Y il da kunne undgaas, ligegyl dig fr a hvilket af de t o  lodret paa hi n
anden væ rende Spor I n dbringelsen  skal ske . Paa G rund af Vogndre je
skive rnes m indre St ørrelse - Diameteren  er  sædvanlig c. 5 m. 
( 1 6½' eng.) - og deres F orsy ning med 4 Drage re, er det forholds
Y is let at anbringe et fu l dstændigt Dæk paa dem, og et saadant 
:mvendes sædvanlig ogsaa, saaledes at Gruben er  helt overdækket. 
Grube n, der er  mindre dyb e nd Lokomotivdrejeskivernes,  har 
i øvrigt alt id en fu ldstændig In dfatn ing, de r hyppig er af tøbejærn , 
hvilket Materiale ogsaa jevnl ig anvendes t il Fremst ill ingen af Dragerne . 
I saa Tilfælde støbes alle 4 Dragere med Tilbehør i 2 Stykker, hve rt 
om fatte nde den halve Dre jeskive . De t vende H alvdele samles ved 
Bolte ( ikke viste paa F iguren) . De støbte In dfatninger hvile paa 
S ve llestykker  c ,  saaledes at der kun anbringes muret Fundament 
under Tappen. Dragerenderne ere ikke forsynede med Hjul som 
Yed Lokomot ivdre jeskiverne, hvorimod de r tilve jebringes den for
nødne Støtte under Vognens In d- og Udkørsel de rved, at en  la11gs 
Omkredsen af Dre jeskiven værende K rans a hviler paa R uller  b, 
In- is Le jer  bæres af In dfatningen. I Stedet fo r  ved Hjæ lp  af R igle r  
fasthol des \ o gndre jeskiverne ved alm indel ige O verfa ld - Pale r. 
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De ovenstaaende Besk rivelser af L ok om otiv- og Vogndrejesk iv er 
svare nærmest til de Typer, der for T iden e re Genstand for An
skaffelse, m en der fi ndes ogsaa paa S tatsbanernes Stati oner ældre Dreje
sk iver, som m ere eller mindre afvige fra det ovenfor anfø rte. Denne 
Bem ærkni ng gæl der i øv rigt ogsaa de nedenstaaende Besk rivelser af 
andre udvendige Stationsanlæg. 



Paa Grund af den Fare, som en ungt1 g  Stilling af en Skyde
bro ell er p rej eskive medfører for de V ogne, der skal passere samme , 
anbringes de aldrig i Spor, som passeres af Tog .  

2. Brovægte. 

Til at vej e Jærnbanevogne benyttes blandt andet de saakaldt 
Brovægte. Deres Konstruktion er en Del forskellig, men de kunn 
henføres til- 2 de Hovedgrupper, Vægte uden Afbrydelse af kinne
strengene, og Vægte, hvor Skinnestrengene ere afbrudte. 

Ved den førstn ævnte Ty pe F ig .  20 løftes den Del af Vægten t, 
der under Vejningen skal bære Vognen, op mod Hjulfangerne saa-

Længdesnit . 

Tværsnit. 

Fig. 20. 



meget, at Hjulenes Køreflader ikke længere berøre Skinnerne, medens 
Yed sidstnævnte Type Fig. 2 1  Vægten bærer et kort tykke Spor s, 
paa hvi lket Vognen hviler frit  under Vejn ingen . 

Længdesnit. 

Tværsnit. 

Fig. 2 1 .  

Fælles for begae Typer af Vægte er, at Vognens Vægt gennem 
et System af Vægtstænger a overføres til en enkelt Vægtstang b, 
der ved Stangen i er i Forbindelse med Vejeapparatet c. Naar 
Vægten ikke benyttes, sænkes Vægtstængerne saa langt ned, at ved 
førstnævnte Konstruktion Hjulene ikke længere hvile paa deres 
Flanger, men med selve Hjulringene hvile paa Køreskinnerne, og at 
Yed sidstnævnte Konstruktion de Dragere, der bære Skinnerne, hvile 
paa tvende faste Understøttelser p, der findes ved begge Drager
enderne. 
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Løftnin g eller S:c'n kn i ng  sker \·ed Hj ælp af en Kæde eller Tan d
stan g 111 ( i kk e  vist i Fig. 2 1 ), der be,·æges . af et Haan dsvin g n, og 
det maa nøj e paases, at Vægten er bragt helt i Hviletilstan d, for 
in den en vej et V ogn føres bort  fra  den , da der i modsat Ti lfæl de 
le t Yi] fremkomme en Beskadigelse af de Kn ivsægge, med hvilke Vægt
stæn gerne hvi l e  paa hin an den . U n dertiden ere Vægten e forsyn ede 
med et S ign al, der viser om Vægten er i Hvileti lstand eller ej . 

Vej eapparatet er ofte an bragt i en ved Siden af poret opført 
Bygn i n g. Væg tstan gsforbin delserne er an bragte i en un der Jordover 
fh den bygget Grube. 

Vej eapparatet er bygget efter Bismerprin cippet og bestaar alt
saa af en Vægtstan g med 2 uli ge lan ge Arme, af hvi l ke den længere  
bærer det bevægel i ge Vægtl od d. _ Den korte Arm bærer en eller 
fl ere M odvægte e, ved hvis Fly tn i n g  en n øj agtig j usterin g  af Vægten 
kan opn aas. En li gn en de Modvægt er i Fig. 20 vist paa den lange Arm. 

1 den nyere Ti d forsynes Brovægten e ofte med et Billet
trykkeapparat, hvorved Vægten af den vej ede Vogn kan aftrykkes paa 
en Vej eseddel , uden at n ogen AAæsn in g af det bevægelige Vægtlods 
Sti l li ng  behøver at tin de Sted. I saa Ti lfælde er Bismerarm en for 
syn et med Mærker for hver 1 ooo kg. , meden s den fin ere In dsti l li n g  
sker Y ed Hi ælp af 2 el l er 3 bevægelige Stæn ger, der ere befæstede 
paa Vægtloddet d, og som ved at forskydes ti l den en e eller an den 
S ide foran dre Beli ggen heden af Vægtloddets Tyngdepun kt. 

Den største af de bevægelige S tæn ger er forsyn et med Mærker, 
der an give  Hun dreder af Kilogram, og den min dre med Mærker for 
hvert an det Kilogram fra 0-98 . Er der 3 Stænger, ere de tven de 
min dste forsyn ede nwd Mærker hen b ol dsvi for Tiere og En ere af 
Ki logram. Paa Un dersi den af Sra.:n gcrne er der an bragt Tal typer. 
V ej ese dlerne ere forsyn ede med 3 Rubri kker, en for Brutto- , en for 
Tara- og en for Nettovægten . I Vægtloddet er der 2 palter, hvor 
igen n em Vej esedl en skydes in d, og den en e eller den an den Spalte 
beny ttes, eftersom R esultatet skal staa i Brutto- eller Tararubr ikken . 
Vej eresul tatern e aftrykkes ved at Sedlen føres op mod Typerne Yed 
et un der Vægtloddet an bragt Haan dtag. 

Vogn ladn ingen s \ ægt fin des ,·ed at trække Taravægten fra 
Bruttovægten ; er Vogn en i kke Y ej et i to m Til stan d, ben yttes den 
paarn al ede An givelse af V ogn en s Taravægt. 

3. Læssekraner. 

M ed Un dtagelse af n ogle fa a  Stykker ere samtlige paa Sta · 
tion em e an bragte faste Læssekran er »Sv in gkr an er � , J :  Kran er, der 
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ere drejelige om et Midtparti, Fig. 22 .  En saadan Kran s v igtigste 
Dele ere: 

I 
I 

I 

/ ,  
I 

Fig. 22 .  

;J 
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En lodret Opstan der af Støbejærn -- Stammen - a, der danner 
Mid tpartiet, og hv is urokkelige Sti llin g er sikret ved, at den er 
in dstøbt eller in dmuret i et solidt Fun dament . Hvor Stammen gaar 
op af Fun dam en tet, er der an bragt et Fodkrys b, hvis Midtparti, 
der er  lidt højere en d Kryssets Arme, omslutter Stam mei1 . F od
krysse t er befæstet til Fun damen tet v ed An kerbolte c. Den øverste 
Del af Stammen bærer Stativet d. Dette bestaar af 2 Sidestykker, 
der ere in dbyrdes forbun dn e ved  et Bun dst ykke og et Tværstykke, 
det sidste har et Leje, der omslutter den Tap, hv ormed Stammen 
afslut tes foroven .  

Fra St atiY ets n ede rste Del udgaar skraat opad » U dlæggeren « e 
:, : en Bjælke af Sm edejærn e ller Træ, som foroven er forsyn�t med 
en Kædeskiv e f og forneden med en Rulle g, der, n aar Kran en 
svin ges, bev æger sig paa en paa Fodkryssets Midtparti v æren de 
afrettet skraa Flade. Udlæggeren s øv erste En de er befæstet til Sta
tive ts Ove rdel ved  et Trækbaan d t. Paa Stativet er en dvi dere 
an bragt Lejer f or en Tromle h og de fornødn e  Spilaksler m. m. 
Til Tromlen er befæstet den ene En de af Kran kæden . Denne  løber, 
efter at være ført run dt om Tromlen, over n og le paa Træ kbaan det 
an bragt e Kæderuller om Kædeskiven J; derfra ned i en Sløjfe og op 



igen til U dlæggerens øverste Del , hvor dens anden Ende er 
befæstet. Den nedhængende Sløj fe af Kæden bærer en løs 
Kædeskive i, til hvilken Trækkrogen er befæstet. Eftersom en 
s tørre eller mi ndre De l af Kæden er rullet om Tromlen, vil den 
nedhængende Kædesl øjfe v, re kortere eller længere og altsaa 
den løse Kædeskive med Trækkrogen hænge bøje re elle r 
lave re. En Løftning eller Sæ1 1kning af en i Trækkrogen ophængt 
By rde kan altsaa ske ved at rulle Kæden op . paa eller af Trom len, 
J :  v ed at drej e denne rundt i den ene eller anden Retn ing . Gen
standen vil dog kun løftes eller sænkes H alvdelen af den Kæde
længde, der rull es op paa eller af Tromlen, da denne Længde skal 
benyttes til at forkorte eller fo rlænge begge Kædedelene m og 11 . 

Disse I{ædedele ville endvidere være fælles om at bære den i 
Trækkrogen ophængte Byrde, saa! edes at hver enkelt Kædede! kun 
vil blive p aavirket af Halvdelen af dennes Vægt. Krankæderne ere 
derfo r ikke beregnede paa at bære mere end Halvdelen af de paa
gældende Kraners største tilladelige Belastn ing. Det maa derfo r 
nøje iagttages ,  at Kæden ophænaes efter sin Bestemmelse, og at 
navnlig ikke Kædedel en n er løsnet fra sin Forbindelse med Udlæggeren, 
saaledes at den kommer til at hænge frit ned fra K ædeskiven, i 
dette Tilfælde vil nemlig en i Kæden ophængt Byrde belaste 
denne med hele sin Vægt, hvad der kan bevirke en Overbelastn ing 
af Kæden med paafølgende Brud. 

Omdrejningen af Tromlen sker ved et Sp il , der bevæges ved 
Haandsvingene l. Sp illet er  indrettet saaled s, at man ved en F orskyd
ning af Haandsvingakslen i dens Længderetning enten kan lade det 
paa denne anbragte Drev virke umiddelbart p aa det p aa Tromlens 
A ksel siddende Tandhj ul , eller middelbart gennem en indskudt 
Aksel o. I sidste Ti lfælde behøves til at løfte samme Byrde en 
mindre Kraft men en længere Tid end i første Tilfælde. Endvidere 
er  Sp illet forsynet med et Sp ærhj ul med Sp ærhage (ikke vist p aa 
Figuren), fo r  at forhindre, at Byrden uforsæ tlig sæ nkes og derved 
Sp ille t sættes i Bevægelse i modsat Re tn ing, hvis Kraften p aa Haand
svinget pludseligt  skulde formindskes, samt med et Sæt Bremsetøj 
( ikke vist paa Figure11 ) bestaaende af Skive, Bremsebaand og Haand
stang. Da en tung Byrde edb ejsning kan sk ved de nnes 
egen Vægt, idet Hastigheden reguleres ved Bremsen , ere de større 
Kraner indrettede saaledes, at Haandsvingakslen ved en Forskydning 
kan sættes helt ud af Forbindelse med Tromlens Aksel, hvorved op
naas, at Haandsvi ngene ikke behøve at bevæge sig , naar en ed
hejsning sker alene ved den paagældende Byrdes Vægt  og under 
samtidig Anvendelse af Bremsen. 



M eden s  der ved de mi.n dre I--:raner ikke  er tilvejebragt sa:: rlige 
Indretn in ger til Brug \·ed Kran en Om drejn ing ( vin gn in g), er der 
ved de større Kran er anb r.1gt en Tandkran s paa Fodk rysset, og 
Kran en s vin gn in g  sker da \·ed et D rev, der griber i Tan dk ran sen 
og be væges ved et til Stati\· et befrc stet s,crligt lille Spil med til
høren de Haan dsvin g  k 

Den sædvan lige Bær evn e for ration ernes S vin gkran er er  
2 ,  -+ eller 6 Ton s  (r Ton = r o oo Kilogram = 2000 dan ske Pund) .  
Hver Kran s Bæreevn e er  paam alet samme. 

4. Ramper, Folde og Vognvadsk. 

D:i det ved In d- og Udlæsn in g af enke lte Forsendelser - n arn lig 
Kreaturer og Køretø jer - er af Be tydn in g, at Ind- og Udlæsn in gen 
kan ske fra e l! r til en Gulv fl ade, d r ikke  ligger syn derlig lave re en d 
Vognbunden , tilvejeb rin ger m an pa a Station er, hvor saadanne  for
sendelser forekomme i større M æn gder, særlige An læg, - faste Ram
per -, til Bru g  i n ævnt e  Ø jem ed. 

Ved Ramper skeln er man m ellem ideramper, der ligge paral
l elt med et Spor, og Enderamper, der l igge for Enden af et por. 

En Rampe dannes af en m od Sporet vendende lodret Mur eller 
:111den In dfa tn in g og en bagved samme li ggende Jordfy ldn in g, der sk raa
n er ned til den alm in delige Jordoverfl ade. Højden af Rampem uren er 
bestem t ved, at Vogndøren e sk ul le k unne  lukkes op in d over Ram 
perne. Ved Sideramper er  Murens Afstan d fra Sp orm idten bestem t 
ved de foresk revne Regler for det frie R um .  For :it fa a , ogn 
b un den n ærm ere til En deramperne er der ofte i disses Murværk 
udsp arret Huller, der delv is k unn e op tage Bufferne o0 Trækkrogen 
paa en til Rampen henkørt Vogn . 

Til An vendelse ved In d- og U dlæ sn in g af alm indelige Køretøjer 
ved Hjælp af En deramper b en yttes hyppig løse Slidsker af LJ Jærn, 
der lægges over Aabn in gen me llem vedkommende En derampe og den 
til samme henk ørte Jærnban vogn . LJ Jærnen e anbrin ges saaledes, at 
de k unne  op tage Køretøjets Hjul, m eden s dette køres fra Rampen til 
Jærnban evogn en eller om vendt. 

Til Opstaldn in g af Kreaturer i Tidsrummet fra deres Ank om st 
p aa S tation erne og til deres In dlæsn in g i Jærnb an evogn e henholdsvis 
Udleverin g til Modtagerne fin des der særlia indrettede, in dhegn ede 
R um paa Station erne •- Folde -- ,  der ofte ere forsynede med 
Brolægn in g. Man skeln er m ellem Svin efolde og Kvægfolde. De  
første ere, hvis de ere af større Om fan g, delte i flere m in dre  Rum, 
og til indbyrdes Forbindelse af disse fin des saa Tilfælde ofte en 
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udenfor de en ke lte Rum liggen de Gan g. Sv in efoldene ere jevn lig 
forsyn ede med Tagoverdækn in g af et eller flere R um. 

Saavel Svin efolde som l\Y ægfolde ere, hvis der fin des en fast 
R ampe paa Station en , sædvan lig satte i Vejforbin delse med denne, 
saale<l es at K reaturerne kunne  drives fra Folden op paa R ampen 
uden Fare for, at de un derv ej s skulle un dløbe. 

Er  Rampen større, e r  hyppig en min dre Del af samme ved 
en In dhegn in g adskilt fra den øvrige Del  og sat i Forbin delse med 
Svin efolden . Rampen siges  da at være forsynet med Svin etragt. 

Forud n med Kvægfolde ere man ge Station er desuden af Hen 
syn til Forsen delserne af leven de Dyr forsyn ede med Bin debomme. 

Til Brug ved Ren gørin g af Vogn e, der have været ben yttede 
til K reatur fo rsen delser, er der paa fle re Station er in drettet brolagte 
Vognvadslæpladser. Fugerne mellem Brostenene e re da gjorte van d
tætte \· ed U dstøbn ing rned Cemen t. Skinnerne i de paa \ ogn 
vadskepladser l iggen de Spor ere an brag te paa Gran itsten . Pladserne 
ere forsyn ede med de fornødn e Afløbsriste med tilhørende Ledn in ger 
samt med Van dopstan dere, in drettede til Paaskrun in g af de Slan ger, 
hvorigennem Van det sprøjtes in d i Vogn en e. Det Van d, der ledes 
til V an dopstan derne , maa have tilstrækkeligt Tryk til at kun n e  
sprøj tes ud af Slan gerne, og  det maa derfor, hvis der ikke fin des 
Vandværk paaS tedet, tilføres fra en tilstr. kkelig højt liggen de Beholder. 

Un de rtiden ben yttes varm t Van d  til Vadskn in gen , dette ledes 
da til Van dopstan derne fra en højt staaen de Beholder, i hvilken 
Van det opvarmes ved Tilledn in g af D amp fra en Kedel gennern et 
i Beholderen an bragt Rørsystem, hvorfra D ampen, efter i Rørene at 
være bleven fortæ ttet til V an d ,  atter kan ven de tilbage til Kedlen . 
Først n aar Van det i Beholderen er opvarmet til lidt un der K oge
pun ktet, bør V ogn vadskn in gcn paabegyn dcs. 

5. Anlæg for Togenes Vandforsyning. 

Det fornødn e Van d  til L okomotivernes og Kedelvogn en es 
Van dforsyn in g tages i Reglen fra højt an bragte Van dbeholde re (C i
sterner). Disse kunne  en ten være an br:i gte i Bygn in ger, opførte i 
andet Ø jemed og da n avn lig i Lokorn otiv remiser eller i særlige 
Van dtaarne . 

Van det tilføres Beholderne fra kommun ale \ an dværker. Ha
nernes egn e Van dvæ rker, Brønde, Aaløb eller lign en de. Hvis V an 
det i kke ved at komme fra Van dværker, højt liggen de Bassin er, eller 
lignen de har tilstrækkelig Stigekraft til umiddelbart at kunne  løbe 



o p  i Beholderen, maa det pump s op i denne. Til at dr ive de 
i saadant Ø jemed  anbragte Pumper benyttes Haandkraft, V indkraft 
e ller Dampkraft - det si dste undertiden i Form af saakaldte 
Pulsorn etr , J: \ andløftningsapparater , de r .  a nhr :i gte i selve Brønden , 
paavirke s af Damptryk, direkte tilledet fra et L okomo tiv. 

Til Beholderen fører en Tilløbsledning, der udmunder omtrent 
i Hø jde med Beholderens Overkant , et Overfa ldsrør, der skal for
hindre, at Behol deren ved for stærk Tilførsel løber over, samt de 
fornødne Afl edningsrør til Vandkraner eller, hvor Vandt aarnet ligger 
,·eti por, til Udfa ldsrør. Disse sidste ere bevægeli ge om en vand
ret Aksel, saaledes at de kunne h jses op fra Udløbsstillingen, og 
da st:i a i lodret Stilling langs Taarnets Murflade . N aar de skulle 
bruges, sænkes de ned, og naa da med Udløbstude1 1 hen over den 
A abning , gennem hvilken Tenderen forsynes med V and. Tilløbs
ledningen kan være forsy net m d en Afspærri ngshane, der lukkes 
Y ect Hjæ lp af en Svømmer, naar Vandstanden b ar naae t en vis be
stemt Højde. Ledni ngerne til Vandkraner og Udfa ldsrør ere for
synede med Venti ler·, indrettede til at aabne og spærre for Vandet. 

F or at man let udvendig fra kan se hvormeget Vand, der er 
i en V andbeholder, findes uden paa Vandtaarnet  et Bræt med paa 
skrevne Maalangivelser og en V iser, der bevæges af en i Beholderen 
Yærende Svømmer . 

l� or at undgaa at V andet i Beholderen fryser om Vinteren, er 
der anbragt en F orvarmer i V andtaarnet, endvidere fi ndes der hyppig 
i Taarnet en Haandpumpe til Reservebrug ved Oppumpning af 
\ and til Beholderen. 

Ud for de Steder paa Stationerne, hvor Lokomotiverne skulle 
tage Vand , r der ved vedkommende Spor anbragt V andkraner, 
medmindre Vandtagninge n kan ske direkte fra V andtaarnet gennem 
U dfa ldsrør. 

En V:i ndkran, F ig .  2 3, best:i ar af en lodre t Opstander a, Stam
men , der er forsynet med e t  dr jeligt Topstykke b, til hvilket er 
befæstet et Rør c, Udlæggeren, med nedadvendende Udløbsaabning . 
U dlæggerrøret er anbragt i en passende Højde og har en saadan 
Længde, at det, udsvinget til iden, naar ind over Tenderens Paa
fy ldningsaabni ng . 

Indeni O pstanderen findes e t  i ndvendigt Rør d, der forneden er i 
Forbindelse med \ andledningen i Jorden og foroven med U dløbs
røret. Kanalen mellem det ud,·endige og det indvendige Rør e ,  
tjener som Røg kanal for en  ved Kranens F od :i nbra gt Kasse f, i 
hvi lken der i Frostvejr kan fyres for ar hi ndre T i lisning af Kranen, 
der i stærkere Kulde desuden bør forsynes m ed en Halmbeklædni ng . 
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Fig. 2 3 .  
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Foran Kranen er anb ragt en Stoph:me g ,  der er indrettet 
saaledes, at Kranen gennem en Aabning h tømmes fo r det i s:1111me 
henstaaende Vand samtidig med, at H anen lukk es for yderligere 
Vandtilførsel t i l  Kranen, hv ilk et".� er af Betydning fo r at fo rhindre 
dens Beskadi gelse ved F rysning af Vand, som he nstaar i samme . 

For at modv irke Udløbsrøre ts bø jende I ndv irk ning paa O p
standeren ere Vandkranerne ofte forsynede med Bagva::gte (fi ndes 
ikke paa den paa Fi guren v iste Type). Hvis Bagv ægten, naar 
Kranen er svinget t i l  Siden, ko mmer i nd i det frie Rum fo r et 
N abospor, fo rsynes Kranen med Signal efter Signalreglern entets 
Forskrifter. 

T il Brug ved Kedelvognenes Forsyni ng med Vand er der paa 
passende S teder af Stationern e anbragt særegne smaa Vandop
standere. 

6. Fyrgrave og Askekasser. 

Ved Udrensning af Loko motivernes Fyrsteder og ved Efter
syn af d e  ned mod Sporet vendende Dele paa saave l Lokomotiver 
som Jærnb:rn evog nc benyttes Fyrgrave,  der anb ringes i enke lte :i[ 

3 
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. Stationernes Spor og da navnl ig i saad anne, der befares af  Lokom o
tiverne paa deres Vei til og fra Remiserne, samt i Sporene inde i 
selve Remiseb ygningerne. 

E n  Fyrorav Fig. 24  bestaar af 2 Mure a, der ere opførte 
under Sporets Skinner og bære disse, saa] edes at Sporet k:111 læ gges 

i; 

Fig. 24. 

uden Anvendelse af Tværsveller; mellem Murene er Jordfylden 
f jernet til en vis Dybde. B unden i Fyrgraven er gjort vandtæt, 
hvorhos der i Gravens Bu nd anbringes en Kloakbrønd b med 
fornødent Afløb til Bortledning af  det Vand, der kan samle sig i 
samme. Ved Endern e af Fyrgraven fi ndes lige ledes Mur e  c, der 
ere forsynede m ed Trappetrin, saaledes at m an let kan kom me 
ned i og op  af Grav en. 

Ved de udenfor Lokomotivremiserne anbr:igte Fyrgrave, der 
som Regel fortrin svis benyttes ved Udrensning af Fyrsteder, fi ndes 
ofte opført ov erjordiske murede B eh oldere d - Aslækasser - be
stemte til Oplægning :if Aske fr:i Lokom otivern e. 

III. Telegraf- og Signalanlæg. 

Med Hensyn til disse Anlæg henvises til »Ledetraad til For
st aaelse af d e  elektriske Telegraf- og Signalapparater« , »Almindeligt 
Signalreglem ent« og » Reglement for  lokale S ignaler<, sam t til de 
for B rugen af de e nkelte Anlæg udarbejdede særlige Vejledninger. 
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IV. Særlige Anlæg af Hensyn til 

.Færgeoverfarterne. 

Til Overførsel ;1f Jærn bancvogne over Vandarealer. der have 
en saadan Udstrækning og Dybde, at de lokale Forhold ikke egne sig 
ti l Opførelse af Broer over samme, benyttes Skibe af særlig Art, de 
saakaldte Fcerger, der hos os altid bevæges ved Dampkraft, » Damp
færger« . 

Færgerne ere paa Dækket forsynede med Spor t i l  Hens,ettelse 
af Jærnbanevogne. Man :rnvender her i Landet baade enkeltsporede og 
dobbeltsporede Færger. De sidste benyttes for Tiden alene ved Over
farterne Kjøbenhavn - Malrnø og Korsør- Nyborg, medens der ved 
samtl ige øvrige Overfarter anvendes enkeltsporede Færger. Sporet 
henholdsvis Spor�ne ere anbragte paa langs af Eer0en, idet Spor ne 
paa de dobbe ltsporede F.erger løbe nær sammen hen imod begge Færgens 
Ender, saaledes ar Skinnekrysn ingerne findes paa Færgen,  medens 
det Sporskifte, . i hvi lket Sporene forenes , findes i Land .  Jærnbane
vognene sættes ombord og tages i Land over en af Færgens Ender, 
og da Sporet el ler Sporene ere førte gennem Færgernes hele Længde, 
er det saaledes l igegyldigt, om Forbindelsen med Land sker over 
Færgens ene el ler anden Ende. Over og ved Siden af Sporene 
maa der findes det sædvanl ige frie Rum. Overdækn inger over 
Kabytsnedgancre - Kahytskapperne - ,  Skorstene og hvad der, 
ellers findes af faste Genstande paa Dækket maa derfor være an
bragte udenfor Frirurnsprofilet. Ved begge Ender af Færgerne 
findes svære, opklappel ige Stoppebomme i Bufferhøjde, der skul le 
forh indre Jærnbanevogne i at løbe ud over en af Færgens 
Ender, hvis de sættes ombord med for stærk Fart eller skulde 
komme i Bevægelse under Sej l adsen.  For at forhindre dette sidste, 
bremses Vognene og surres fast t i l  Sporet, forinden en Færge maa 
sættes i Gang. 

Dampfærgt>rne bevæges som Regel ved Skovlh ju l ,  men ved en
kelte Færger, der særlig ere bestemte til at benyttes under Isforhold, an
vendes r e l ler 2 Dampskibs-Skruer i hver Ende. De fleste Færger ere 
derhos forsynede med Ror i begge Ender, og iøvrigt indrettede saaledes, 
at det omtrent er l igegyldigt for Skibenes Bevægedygtighed, om d isse 
sej le i den ene eller den anden Retn ing. 

Da  Vognbevægelserne t i l  og fra Færgerne som nævnt foregaa 
over disses Ender, og da det er nødvendigt , at Færgerne, medens 
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\ 'ognene føres t i l  og fra dem, l igge nogenlunde rol igt, l igesom det er 
onskel igt, at de Rejsende kunne faa Adgang t i l  Færgerne ad Land
gange ved disses Sider, er der i Fa:rgehavnene indrett t særlige 
Lejer, i hv i lke Færgerne løbe ind  med den Ende , som skal have 
Forbindelse med Land .  Et Færgeleje bestaar af Ledeværker (Pæle
ra:kker med Beklædning af Planker eller Halvtømmer), mod hvi lke 
Færgens Sider støtte. Da Færgerne af Hensyn t i l  Sporti ls lutningen 
med Land maa passe nøjagtig ind i Lejerne , rnaa samtl ioe ved en 
vis Overfart benyttede Færger, hvad Størrelsen af deres Ender angaar, 
være af samme Type neml ig den, til hv i lken Lejet er bygget, og de 
bredere og højere dobbeltsporede Færger kunne derfor ikke benyttes ved 
Overfarter med Lejer bestemte for de mindre enkeltsporede Færger, 
l igesom disse sidste hel ler ikke kunne benyttes i Overfarterne med 
de større Lejer. 

Fra den ind mod Land vendende Ende af Færgen maa Sporet paa 
denne kunne sa.:ttes i Forbindelse med Sporet i Land, men da Færgen 
kan l igge højere eller lavere efter Vandstanden og efter den Be
lastn ing, som de al lerede ombord satte Vogne udøve rn. 111 . ,  kan dette 
ikke ske d irekte , men der maa anvendes et bevægeligt Sporstykke 
-- Broklappen - som Forbindelsesled mellem Sporet paa Færgen 
og Sporet i Land, Fig. 2 <;  a. Denne Broklap er formet som en Jærnbro, 

Fig. 2 5 .  

der bestaar a[ 2 Gitterdragere med plane Oversider og buede Under
sider. Dragerne ere indbyrdes forbundne og afstivede, og Klappen 
er forsynet med Spor og Plankedæk. Ved de t i l  dobbeltsporede 
Færger indrettede Lejer findes paa K lappen 2 Spor, der dog 
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Fig. 26. 

l igge saa tæt slyngede ind i h i nanden, som Hen;;ynet t i l  Bevarelsen 
af den fornødne Sporri l le t i lsteder. Dragerne i Brok lappen hvi le 
med deres Landender ved H jælp af Tapper i Lejer l ,  i hvi lke 
Tapperne kunne dreje s ig, naar K lappen l0ftes eller sa::nkes. Med den 
anden Ende hviler Broklappen paa Færgen ved en i Færgens Konsol 
nedgaaende Tap el ler fastholdes i rette St i l l ing ti l  samme ved H jælp 
af Overfald - Maller -, medens Vogne føres ombord el ler fraborde. 

Ved de fleste Broklapper og da navnl ig ved alle dobbelt
sporede Klapper ere Længdedragerne forbunåne med h inanden paa 
en saadan Maade, at Klappen kan vride sig skæv, svarende til Fa::rgens 
S idekrængni ng enten som Følge af Uro l ighed i Vandet el ler ved 
de dobbeltsporede Færger som Følge af u l ige Belastn ing paa de 
to Spor. 

Den Del af Klappens Egenvægt - heri ikke medregnet Vægten 
af Vogne, som belaste den -, som ikke optages af Lejerne i Land, 
holdes i Ligevægt af Modvægte, saaledes :it i kke selve K lappens h:ilve 



Vægt men va::sent! igst kun en Gnidningsmodstand skal overvindes, 
na:ir Klappen løftes. 

Anbringelsesma:iden for Kontrav:i.:gtene kan være forskel l ig .  
Hyppigst benyttes den paa Fig. 2 5  og 26  v iste Konstruktion med 
Brogalge b. Modvægtene d bev:i.:ge sig her inden i Galgens 
gitterdan nede Opstandere og ere forbundne med Klappen ved 
Kæderne e paa l ignende Maade som . beskrevet ved Læssekranerne, 
saaledes at Ha lvdelen af Vægten optage.s af selve Brogalgen og kun 
den anden Halvdel af Modva:=gten. Løftn ingen af Klappen sker 
ved et Spi l  / og Kæderne c. Naar Kæderne slappes , skal 
Boklappen synke, og for at dette kan ske, maa den have saa 
megen Overvægt over Modvægtene, at den kan overvinde Gnidnings
modstanden . Dette er ogsaa nødvendigt, for at den kan følge 
Færgens Beva'!gelser u nder Søg:rng el ler eftersom Færgen ved for
øget Bebstning af samme sænkes i Vandet, og ved formindsket 
Belastning løfter sig i Vandet. Ved den paa F iguren viste An 
ordning drejes Spi l let ved Haandkraft , men der er  ogsaa undtagel
sesvis benyttet anden Drivkraft for Sp i l let -- Elektricitet -. 

For at forh indre, at Vogne i Utide komme ind paa Brok lappen 
og da mul igen , hvis der ikke findes en Færge til Stede i vedkommende 
Leje, kunde løbe over K lappen ud i Søen, findes der foran enhver 
Broklap a nbragt en bevægel ig Stoppebom , som paa de Tider, hvor 
der ikke skal rangeres til og fra en Færge, skal holdes aflukket i 
en saadan Sti l l i ng, at Klapsporet i kke kan befares. Udfor dobbelt
sporede Færger anvendes ved Sporskiftet et særligt Signal, der v iser 
det Spor paa Færgen, til hvi lket Sporsk i ftet er indst i l let. Naar en 
Brok lap ikke er i Forbindelse med en Færge, skal den stedse være 
hejst saa høj t over det vandrette Plan, som Konstruktionen t i l lader. 

___ ......,.._...,.__ __ _ 
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